
 
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 

 

În temeiul art. 29 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024  precum și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă modelul ştampilei Biroului Electoral Central care va fi 

folosit la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, denumite 

în continuare, generic, alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 1. 

(2) Se aprobă modelul ştampilei Biroului Electoral pentru Secţiile de Votare din 

Străinătate care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 

2. 

(3) Se aprobă modelul ştampilei biroului electoral de circumscripție judeţeană 

care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 3. 

(4) Se aprobă modelul ştampilei Biroului Electoral de Circumscripție a 

Municipiului București care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut 

în anexa nr. 4. 

(5) Se aprobă modelul ştampilei biroului electoral de circumscripție comunală 

care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 5. 

(6) Se aprobă modelul ştampilei biroului electoral de circumscripție orășenească 

care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 6. 

(7) Se aprobă modelul ştampilei biroului electoral de circumscripție municipală 

care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 7. 



(8) Se aprobă modelul ştampilei biroului electoral de circumscripție de sector al 

Municipiului București care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut 

în anexa nr. 8. 

(9) Se aprobă modelul ştampilei de control a secției de votare organizată în țară 

care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 9. 

(10) Se aprobă modelul ştampilei de control a secției de votare organizată în 

municipiul București care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în 

anexa nr. 10. 

(11) Se aprobă modelul ştampilei de control a secției de votare organizată în 

străinătate care va fi folosit la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 

11. 

(12) Se aprobă modelul ştampilei cu menţiunea ‹‹VOTAT›› care va fi folosit la 

alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 12. 

 

Art. 2. – Anexele nr. 1 - 12 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Președinte, 

TONI GREBLĂ 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Vicepreşedinte, 

 Marian Muhuleţ 

 

 

 

                                                                                                                                                     

Vicepreşedinte, 

                                                                                                            Zsombor Vajda  

 

 

 

 

Nr. ____/____.03.2024 

Bucureşti                                                                                                               

  



Anexa nr. 1 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei Biroului Electoral Central 

 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

 

 

 

  



                                                                                                                 Anexa nr. 2 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei Biroului Electoral pentru Secţiile de Votare din Străinătate  

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

    - Dimensiunea ştampilei se stabileşte de către ministrul afacerilor externe, astfel 

încât toate datele înscrise să fie lizibile. 

    - Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră.  



                                                                                                                  Anexa nr. 3 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei biroului electoral de circumscripție judeţeană 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie 

lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

_____________________ 

*) Se înscrie numărul circumscripției electorale, conform numerotării aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 56/2016 privind numerotarea circumscripţiilor electorale 

judeţene şi a circumscripţiei electorale a municipiului Bucureşti pentru alegerile locale. 

**) Se înscrie denumirea judeţului.  



                                                                                                                  Anexa nr. 4 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei Biroului Electoral de Circumscripție a Municipiului București 

 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie 

lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 5 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei biroului electoral de circumscripție comunală 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de către prefect, astfel încât toate datele înscrise 

să fie lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

_________________ 

*) Se înscrie denumirea județului. 

**) Se înscrie denumirea comunei. 

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.  



                                                                                                                  Anexa nr. 6 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei biroului electoral de circumscripție orășenească 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de către prefect, astfel încât toate datele înscrise 

să fie lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

_________________ 

*) Se înscrie denumirea județului. 

**) Se înscrie denumirea orașului. 

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului. 

 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 7 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei biroului electoral de circumscripție municipală 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de către prefect, astfel încât toate datele înscrise 

să fie lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

_________________ 

*) Se înscrie denumirea județului. 

**) Se înscrie denumirea municipiului. 

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului. 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 8 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei biroului electoral de circumscripție 

de sector al Municipiului București 

 

 

NOTĂ: 

 

- Dimensiunea ştampilei se stabileşte de către prefectul municipiului București, astfel 

încât toate datele înscrise să fie lizibile. 

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

_________________ 

*) Se înscrie numărul sectorului. 

**) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului 

municipiului București. 

 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 9 

 

MODELUL  

ştampilei de control a secției de votare organizată în țară 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Pentru secțiile de votare din țară, dimensiunea ştampilei de control se stabileşte de 

către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.  

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

______________ 

*)       Se înscrie denumirea judeţului. 

**)       Se înscrie denumirea comunei, a orașului sau a municipiului, după caz. 

***)       Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin 

hotărâre a Autorității Electorale Permanente. 

****)     Se înscrie numărul circumscripției electorale, conform numerotării aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2016 privind numerotarea circumscripţiilor electorale 

judeţene şi a circumscripţiei electorale a municipiului Bucureşti pentru alegerile locale. 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 10 

 

MODELUL  

ştampilei de control a secției de votare organizată în municipiul București 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Dimensiunea ştampilei de control se stabileşte de către prefectul municipiului 

București, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.  

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

______________ 

*)       Se înscrie numărul sectorului municipiului București în care este organizată secția 

de votare. 

**)     Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărâre a 

Autorității Electorale Permanente. 

**) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului 

municipiului București. 

  



Anexa nr. 11 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei de control a secției de votare organizată în străinătate 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

- Pentru secțiiile de votare din străinătate, dimensiunea ștampilei de control se stabileşte 

de către ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.  

- Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

______________ 

*) Se înscrie numărul secţiei de votare, conform numerotării făcute prin ordinul 

ministrului afacerilor externe. 

  



                                                                                                                  Anexa nr. 12 

 

 

 

MODELUL  

ştampilei cu menţiunea ‹‹VOTAT›› 

 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

   - Dimensiunea ștampilei este de 18 mm. 

   - Tuşul pentru ştampilă va fi de culoare albastră. 

 

 


